19.11.1527 - [Regesto settecentesco a c. 1r] "1527 Ancona Grande fatta per Du. 115 Alli Intagliatori per Du. 
125. 1527 alli 19 novembre per il Notar Giovanni Antonio Regio di Napoli Giacomo Mariliano di Nola e 
Francesco de Toro di Napoli Indoratori s'obligano à loro spese di far indorare e Pittare l'Ancona grande del 
Convento di S. Agostino di Napoli per il prezzo di Ducati cento e quindeci da pagarsi, e con li patti nel detto 
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Instrumento descritti. L'istesso, giorno, anno, mese, e notaro, per lo stesso Notaro Nicola Antonio de Terso e 
Bartholameo della Scalea Intagliatori di Napoli s'obligano intagliare l'Ancona grande per il prezzo di Du. 125 
nel modo e forma descritta nel detto Instrumento." 
[c.2r] Die decimo nono Mensis Novembris prime indictionis 1527 Neapoli. Nobis prefatis Iudice Notario et 
Infrascriptis Testibus personaliter accersitis Ad preces, et requisitionis Instantiam Infrascriptarum partium Ad 
venerabilem Ecclesiam et Monasterium Sancti Augustini de Neapoli, Et nobis Ibidem sistentibus, Inventisque 
per Nos in Clausto dicti Monasterij ac in nostri presentia Constitutis Reverendo et Venerabilibus Religiosis 
Magistro Baltassarre priore dicti Monasterij Magistro Theoflio regenti, Magistro Johanne Jacobo de neapoli, 
fratre Egedio de Cori lectore, fratre dominico de pulcino lectore fratre Pascale de neapoli supperiore, fratre 
Augustino de neapoli, fratre Angelo de neapoli, fratre dionisio de Cayeta, fratre Vincentio de maxa, fratre 
Melchiorre de neapoli, fratre federico de neapoli procuratore, fratre Alexandro de Vercella, fratre Spirito de 
Verona, fratre Egidio de neapoli, fratre Theoflio de mediolana fratre Jacobo de pulcino, fratre leonardo de 
neapoli, fratre Joanne Baptista de aqua pendente, fratre Pascale de neapoli, fratre Alexandro de neapoli, 
fratre Andrea de neapoli, fratre francisco de Nola, et fratre Augustino de Policastro, Mayorem et Saniorem 
partem Immo totum Monasterium facientibus, facereque valentibus et volentibus ad hunc actum 
perficiendum congregatis, et cohadunatis Capitulariter in unum ad sonum Campanelle In dicto loco more, et 
loco solitis, Agentibus ad infrascripta omnia nomine, et pro parte dicte Ecclesie et monasterij Sancti 
Augustini, Et pro eadem ecclesia et monasterio, Eorumque posterioribus, Ex Utili causa Ipsius Ex Una parte, 
Et honorabilibus Jacobo [c.2v] mariliano de Nola, et francisco de Toro de neapoli Indoratoribus et mectituri 
de oro, Agentibus similiter ad infrascripta omnia pro se Ipsis et quolibet Ipsorum in solidum eorumque et 
cuiuslibet Ipsorum heredibus et successoribus quibuscumque in perpetuum Ex parte altera. Prefate vero 
partes dictis nominibus ratione et Causa cuiusdam Cone magne lndorande et pictande per dictos Jacobum 
et franciscum Ad lnfrascripta Capitula pacta, et conventiones devenerunt videlicet: Che ii dicti Mastro 
Jacobo, et francisco et Ciascuno de ipsi In solidum si promectono ad li dicti patre priore et fratre dictis 
nominibus equa presente Mectere et ponere de oro fino et bono la sopradicta Cona Tucta, zo e li relevi de le 
Colonne de bascio, lo altro tucto posto del medesimo oro, Et lo Campo de le Colonne campite de colore 
secondo piacera et Voleranno seu eligerando Mastro Polidoro caravagio, et Mastro Barthomeo de pistoya 
picturi, Ita che dicti coluri debiano essere fini et boni, Nec non et li ornamenti de sopra lo Tonno de dicta 
Cona Angeli, et puctini Tucti indorati de oro fino reservate le carnascione deli Angeli et puctini Et fra li pilastri 
de sopra Tanto ne li membretti Como fra luna et laltra, li dicti mastri Jacobo et francisco et ciaschuno de Ipsi 
in solidum promectono de fare frisecti secundo appare per Uno desegno existente in potere de Mastro 
Jeronimo Sancta Croce subscripto de mano propria del dicto mastro Jeronimo et de me predicto Notare 
Sopradicto et ad loro serra ordinato per li picturi de le figure, Et Tucto lo supradicto se habia da fare ad le 
spese de dicti [c.3r] Jacobo et francesco, Nec non la dicta Cona la promectono dare innorata fornita et 
complita de Tucto quello ei da farese per loro In termine de Uno Anno, da hogi avanti numerando, Ad laude 
di mastri In Tale experti: Et Versa Vice, li dicti priore, et fratri dictis nominibus promecteno dare et assignare 
ad dicti Mastro Jacobo, et francisco per le spese et fatiche per loro da farse ad la sopradicta Cona, Ducati 
Cento et quindeci de carlini In le paghe, et Termine infrascripti videlicet Ducanti Trenta de Ipsi quando 
comenserando dicti Mastro Jacobo, et francisco ad mectere et indorare dicta Cona Et lo restante lavorando 
pagando, Ita che complita de lavorare dicta Cona, siano compliti et satisfacti de Tucti integri dicti ducati 
Cento et quindeci, quia sic etc., [...] Extracta est presens Copia ab actis et prothocollis mei Notarii loannis 
antonij regij de Neapoli Et In fidem me Subscripsi Signumque meum apposui consuetum Salva Semper 
meliori collatione cum suo originali." (ASNa, Mon. sopp. 33, fascicolo G 20, cc. 1r3v; Zezza, in Prospettiva 
75/76, 1994 p.146).* 
- Il 19 novembre 1527, invece, Santacroce firmò il progetto per il perduto retablo in legno indorato destinato 
all’altare maggiore della chiesa di S. Agostino alla Zecca. Polidoro Caldara da Caravaggio e Bartolomeo 
Guelfo da Pistoia avrebbero dipinto l’ancona. L’intelaiatura complessiva, di notevoli dimensioni (m 11×5,50 
circa), prevedeva due ordini, l’inferiore ionico, il superiore corinzio; vi sarebbero state colonne, una predella 
con incorniciatura e una lunetta semicircolare per coronamento circondata da puttini e angeli scolpiti. Tutte le 
modanature, i fregi e i putti sarebbero stati indorati. Non è dato sapere quanto del progetto fu eseguito, 
perché presto Polidoro abbandonò Napoli alla volta di Messina, dove è attestato il 7 ottobre 1528; la pala di 
Santacroce fu sostituita da un maestoso polittico di Marco Cardisco nel 1533 (Cerasuolo, 2009, pp. 66 s.; 
Grandolfo, in Dizionario Biografico …, 2017).* 

19.11.1527 - [c.4r.] "Die decimo Nono Mensis Novembris prime Indictionis 1527 Neapoli prefatis ludici 
Notario et Infrascriptis Testibus personaliter accersitis Ad preces et requisitionis Instanciam Infrascriptarum 
partium Ad venerabilem ecclesiam et monasterium Sancti Augustini de Neapoli Et Nobis ibidem sistentibus 
inventisque per Nos In Clausto dicti Monasterij, ac in Nostri presentia Constitutis Reverendo et Venerabilibus 
Religiosis Magistro Baldaxare priore dicti Monasterij, Magistro Theoflio regente Magistro Joanne Jacobo de 
Neapoli fratre Egidio de Cori Lectore, fra tre dominico de pulcino Lectore fratre Pascale de Neapoli 
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Supperiore, fratre Augustino de Neapoli, fratre Angelo de Neapoli, fratre Dionisio de Cayeta fratre Vincentio 
de maxa fratre Melchiorre de Neapoli fratre federico de Neapoli procuratore fratre Alexandro de Vercella 
fratre Spirito de Verona, fratre Egidio de Neapoli fratre Thoflio de mediolana fratre Jacobo de pulcino fratre 
Leonardo de Neapoli fratre Joanne baptista de aquapendente fratre pascale de Neapoli fratre Alexandro de 
Neapoli fratre Andrea de Neapoli fratre francisco de Nola, et fratre Augisto de policastro Mayorem et 
saniorem partem immo totum monasterium facientibus facereque valentibus et volentibus ad hunc actum 
perficiendi Congregatis et cohadunatis Capitulariter in unum ad sonum campanelle in dicto loco more et loco 
solitis Agentibus ad infrascripta omnia Nomine et pro parte dicte ecclesie et monasterij Sancti Augustini Et 
pro eadem ecclesia et monasterio, eorumque posterioribus ex utili et Necessaria Causa Ipsius Ex una parte, 
Et honorabilibus Nicolao Antonio de Terso de Neapoli et Bartholomeo de la Scalea de Neapoli Intagliatoribus 

Lignaminum Agentibus similiter ad infrascripta omnia pro se ipsis et quolibet ipsorum In solidum [c.4v] 

eorumque et cuiuslibet Ipsorum heredibus et successoribus quibuscumque imperpetuum ex parte altera 
Prefate vero partes et quelibet Ipsarum dictis Nominibus ratione et Causa cuiusdam Cone Magne faciende 
per dictos Nicolaum Antonium et bartholomeum pro Altare magno dicte ecclesie Sancti Augustini Ad 
infrascripta Capitula pacta et Conventiones devenerunt videlicet che li dicti Cola Antonio et bartholomeo et 
ciaschuno de lloro In solidum siano tenuti et debiano si como promecteno fare una cona de ligname de 
Chiuppo et Teglia bene stascionata de ligname seccho et acto ad pintarnese ogni figura de la Misura 
infrascripta videlicet: de larghecze de palmi vinti nel vivo senza li obyecti et de palmi quaranta uno de 
Altecza con doi ordini videlicet ad quello de bascio jonico Et nel Superiore Corintio In quello de bascio con le 
colonne mecze Tonne de relievo Intagliate da li dui terzi in su de fogliame relevate, con lo scabello 
scorniczato Et nel ordene de sopre con le Colonne pilastrate scanalate dentro, Et sopre Nel meczo Tondo 
dua Angeli con puctini de relievo et altri ornamenti secundo appare per uno desegno davante de Nui ad loro 
demostrato Et ad mayore cauthela subscripto de propria mano del Nobile mastro Jeronimo Sanctacroce de 

Napoli et da me Notaro sopradicto Et in potere de dicto mastro Jeronimo de volunta de dicte parte relapsato 
per finche serra Complita dicta opera, Et piu dicti mastro Cola antonio et Bartholomeo et Ciaschuno de ipsi 
in solidum promecteno ad li dicti patre priore et fratri dictis nominibus equa presente che quandocumque 
Tanto Lavorando dicta opera Como de poi che serra facta et fornita de pintare [c.5r] per li picturi et indoraturi 
quella pinterranno et ponerando de oro et delli Coluri et figure farcessero mutivo o vero apertura in la pictura, 
In li correnti o in nodi de tavola che dicti Mastro Cola antonio et barthomeo et Ciaschuno de lloro In solidum 
siano Tenuti si como promecteno ad Tucti dapni expese et interesse patessero dicti patre priore et fratri per 
la Causa predicta da arbitrarese per dui esperti In Continenti da Elegernose per qualsevoglia Tribunale seu 
Jodece dove dicti patre priore et fratri havessero recurso Et subito facto dicta arbitrio promecteno dicti mastri 
Colantonio et barthomeo et Ciaschuno delloro, In solidum pagarli et refarli ad dicti patre priore et fratri tucto 
quello serra arbitrato ut supra. Ita che da dicta declaratione seu arbitrio de dicti Interesse non se possa 
appellare ne Reclamare quale cona complita del tucto secundo dicto desegno la promecteno fare et darla 
per complita et facta infra anno uno dal presente di havanti. Computando, intendendose dicto fornimento 
posta et Alczata sopra lo Altare ovvero Consignata ad li mastri lndoraturi et pictaturi in lo Termino supradicto 
Ita che tucta dicta opera se habia da fare ad tucte spese et fatiche de dicti Cola antonio et barthomeo bona 
perfecta ad laude de mastri in tale experti ut supra Et Versa Vice li dicti patre priore et fratri dictis Nominibus 
si promecteno dare a li dicti mastro Colantonio et barthomeo et ad Ciaschuno de ipsi per dicta opera seu 
cona ut supra da farese Ducati Cento vinti Cinque da Carlini de argento de li quali li dicti mastro Colantonio 
et barthomeo presentialmente et manualmente ne recepeno et hanno da li dicti patre priore et fratri dictis 
Nominibus ducati dece de Carlini et li restanti ducati cento et quindici [c.5v] per lo complimento predicto li 
dicti patre priore et fratri dictis nominibus li promecteno dare ad li dicti Mastri Colantonio et barthomeo in le 
paghe et termine lnfrascripti videlicet ducati vinti de carlini infra uno mese da ogi avanti Numerando Altri 
ducati quaranta septe et meczo de carlini de ipsi Lavorata che serra che la dicta cona de lo piano, et li 
restanti ducati quaranta septe et meczo ad Complimento de dicti ducati Cento et quindeci li dicti patre priore 
et fratri dictis Nominibus li promecteno dare et assignare ad dicti mastri Colantonio et barthomeo complita 
che serra dicta Cona de tucto quello nce hanno da fare et consignata che serra ad li mastri picturi et 
indoraturi. Con declaratione che non se habia de mancare ne diminuire dal dicto desegno, Ma in omnibus et 
per omnia se habia se habia [sic] ad sequire secundo dicto desegno, declarato supra che le Colonne de 
dicta Cona siano Le dericte tucte quactro non obstante che in dicto designo siano doi Colonne torte In pace 
etc. Et promiserunt et convenerunt Ambe partes [ ... ] Extracta est presens copia ab actis et prothocollis mei 
Notarii loannis antonii Regii de Neapoli Et in fidem me subscripsi signumque apposui consuetum salva 
semper meliori collatione cum suo originali." (ASNa, Mon. sopp. 33, fascicolo G 20, cc. 4r6r; Zezza, in 
Prospettiva 75/76, 1994 p.146).*